

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 79)

17. december 2009

Besvarelse af FOU spørgsmål nr. 79, stillet den 25. november 2009 efter ønske fra folketingsmedlem Pernille Frahm, SF

Spørgsmål nr. 79:

Vil ministeren kommentere brevet fra Jens Ole Qvist, dateret 12. november 2009, jf. FOU alm. del - bilag 17, der på baggrund af repatriering ikke er berettiget til at få udbetalingen for "hyppig udsendelse"?

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har Forsvarsministeriet indhentet en udtalelse fra Forsvarskommandoen, som i den anledning har oplyst følgende:

"Forholdene omkring personellets honorering, herunder omhandlede tillæg for hyppig udsendelse, fastlægges efter aftale med de forhandlingsberettigede faglige organisationer. I aftale af 30. marts 2007 mellem Forsvarets Personeltjeneste og Hærens Konstabel- og Korporalforening om honorering for hyppig udsendelse fremgår, at personel, som inden for en treårig periode frivilligt eller beordret udsendes i 215 dage eller mere, honoreres med et engangsvederlag på 21.700 kr. Udsendes den pågældende i 395 dage eller mere ydes et engangsvederlag på 43.000 kr. (begge beløb i niveau 1. oktober 1997). Vederlagene udbetales umiddelbart efter henholdsvis 215 og 395 udsendelsesdage. Endvidere fremgår det af aftalen, at for personel, der repatrieres på grund af sygdom, hvor FN-tillægget bibeholdes, indgår sygdomsperioden ikke i optjening af dage til honorering for hyppig udsendelse.

Efter gennemgang af overkonstabel Jens Ole Qvist's sag kan det oplyses, at han samlet har været udsendt 349 dage inden for en treårig periode. I februar 2009 modtog Jens Ole Quist et vederlag, jf. ovennævnte aftale, da han på det tidspunkt havde været udsendt i 215 dage. Han har derimod ikke modtaget det efterfølgende vederlag efter 395 udsendelsesdage, da han blev repatrieret efter 349 dages udsendelse. Jens Ole Qvist har således modtaget den honorering, han er berettiget til, jf. gældende aftaler.

Det kan oplyses, at en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Forsvarsministeriet, forsvaret og de faglige organisationer for nyligt har færdiggjort en rapport om muligheden for at ensarte honoreringen af repatrierede fra internationale operationer. Denne rapport vil forventeligt danne grundlag for et ændret aftalegrundlag, der sikrer, at soldater, der repatrieres,

fordi de under udsendelsen er kommet til skade som en konsekvens af tjenesten i missionsområdet, er berettiget til en økonomisk kompensation, som modsvarer den honorering, de ville have fået, såfremt de havde været udsendt i den planlagte periode.

På baggrund af de særlige omstændigheder i sagen om Jens Ole Qvists repatriering samt ovennævnte igangværende arbejde omkring honorering af repatrierede, vil forsaret foranstalte, at Jens Ole Qvist godtgøres svarende til et engangsvederlag for 395 udsendelsesdage."

Jeg kan henholde mig til Forsvarskommandoens udtalelse.